PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO – PE 18408/2023

Segundo termo aditivo ao contrato de reforma
geral  do prédio que abriga a Vara do Trabalho
de Caçador, que entre si celebram o Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região e a
empresa RAG Empreiteira de Obras Ltda.

CONTRATANTE: A União, por meio do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-23,
neste ato representado por sua Diretora da Secretaria Administrativa, Senhora Fernanda
Gomes Ferreira, conforme delegação de poderes constante da Portaria PRESI
nº 260/2023.

CONTRATADA: A empresa RAG Empreiteira de Obras Ltda., pessoa jurídica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 08.215.502/0001-41, estabelecida na Rua
Professor João Soares Barcelos, nº 2230, sala 06, bairro Boqueirão, na cidade de Curitiba,
Estado do Paraná, CEP 81630-060, telefone (41) 3019-5899 e 99125-9124, e-mail
atendimento@ragobras.com.br,, neste ato representada por seu Sócio-Administrador,
Senhor Rafael Luis Gruber, portador da carteira de identidade nº 7.251.497-1, expedida
pela SESP/PR, e inscrito no CPF/MF sob o nº 009.786.199-51, conforme 6ª Alteração
Contratual da Sociedade.

Os Contratantes resolvem aditar o contrato firmado em 25-07-2024, com fulcro no art. 124, I,
“a” e “b” e no art. 6º, inc. XVII, ambos da Lei 14.133/2021, a fim de realizar a supressão e
acréscimo de serviços e prorrogar o prazo de execução, acrescentando, para tanto, às
cláusulas segunda, terceira e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as
demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será realizado a supressão e acréscimo de serviços ao objeto originalmente

contratado, para a reforma da Vara do Trabalho de Caçador, conforme discriminado nas
planilhas anexas a este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

[...]

II – Do prazo de execução: ficam acrescidos mais 90 (noventa) dias ao prazo

inicial de execução dos serviços.

[...]

PE 18408/2023 - 1

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.VQHX.VCJX:
PROAD 18408/2023. DOC 174. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 174.
(Juntado por 2799 - SHEILA BELLI em 21/03/2025)

mailto:atendimento@ragobras.com.br

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor global do contrato será acrescido em R$ 55.388,60 (cinquenta e

cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos) e suprimido em
R$ 53.628.88 (cinquenta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos),
conforme planilhas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo, o

qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes,
considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Fernanda Gomes Ferreira
 Diretora da Secretaria Administrativa
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Rafael Luis Gruber
Sócio-Administrador
RAG Empreiteira de Obras Ltda.

Contrato aditivo/23PE18408b_acréscimo_supressão_prazo execução_RAG_SB

PE 18408/2023 - 2

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.VQHX.VCJX:
PROAD 18408/2023. DOC 174. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 174.
(Juntado por 2799 - SHEILA BELLI em 21/03/2025)

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO
CNPJ: 02.482.005/0001-23

Obra B.D.I.
REV.01_TRIBUNAL_REGIONAL_DO_TRABALHO_CAÇADOR_SC_REFO
RMA

26,95%

M. O. MAT. Total M. O. MAT. Total

Quant. Valor Unit Valor Unit com BDI Total Peso (%)Item Código Banco Descrição Und

Bancos Encargos Sociais
SINAPI - 09/2023 - Santa
Catarina
SBC - 09/2023 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2023 - Santa

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

PLANILHA DE GLOSA 17.353,73 36.275,15 53.628,88 0,18 %

 3.2  97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA,
DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²          41,80 2,94 3,12 0,61 3,73 130,41 25,49 155,90 0,05 %

 3.3  00000135 Próprio REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (baseado em SINAPI 97640)

m²          20,00 1,12 1,16 0,26 1,42 23,20 5,20 28,40 0,01 %

 3.4  97642 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m²            8,00 2,24 2,38 0,46 2,84 19,04 3,68 22,72 0,01 %

 3.7  85376 SINAPI DEMOLICAO DE PISO VINILICO m²          22,20 5,92 6,21 1,30 7,51 137,86 28,86 166,72 0,05 %

 6.1  94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2
ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m²          41,80 62,80 4,12 75,61 79,73 172,21 3.160,49 3.332,70 0,96 %

 6.2  94228 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

M          16,40 77,96 14,54 84,43 98,97 238,45 1.384,65 1.623,10 0,47 %

 6.4  00000082 Próprio CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA TP40- INCLUSO FIXAÇÃO E
IÇAMENTO (baseado em SINAPI 100326)

M            8,20 83,06 3,80 101,65 105,45 31,16 833,53 864,69 0,25 %

 7.1  98557 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2
DEMÃOS. AF_09/2023

m²        113,43 43,71 13,11 42,38 55,49 1.487,06 4.807,16 6.294,22 1,82 %

 7.2  00000182 Próprio REPARO EM IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA
ASFÁLTICA, COM RECORTE E REAPLICAÇÃO DE MANTA

m²        106,70 167,44 78,14 134,42 212,56 8.337,53 14.342,61 22.680,14 6,55 %

 8.1.6  00000142 Próprio TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO (12,5 TON) FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

UN            2,00 40,09 28,93 21,97 50,90 57,86 43,94 101,80 0,03 %

 8.1.12  92986 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,
PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -

M        144,00 29,13 3,80 33,18 36,98 547,20 4.777,92 5.325,12 1,54 %

 9.1  00000220 Próprio INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM,
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA DESTINAÇAO DE

M            6,00 42,32 38,77 14,95 53,72 232,62 89,70 322,32 0,09 %

 9.2  91795 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC,
SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL

M            3,00 65,79 33,43 50,09 83,52 100,29 150,27 250,56 0,07 %

 9.3  91793 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE
TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM

M            3,00 86,93 52,19 58,17 110,36 156,57 174,51 331,08 0,10 %

 10.2  00000180 Próprio RASPAGEM PISO MADEIRA COM LIXADEIRA ELETR.ROTATIVA E
APLICAÇÃO DE RESINA (baseado em SBC 210013)

m²        159,71 30,40 24,20 14,39 38,59 3.864,98 2.298,22 6.163,20 1,78 %

 10.6  00000207 Próprio APLICAÇÃO DE RESINA IMPERMEABILIZANTE ANTI DERRAPANTE
INCOLOR SOBRE PISO DE PEDRA, EM AMBIENTE EXTERNO,

m²        185,78 21,13 9,22 17,60 26,82 1.712,89 3.269,72 4.982,61 1,44 %

 11.7.2  00000143 Próprio FORRO DE FIBRA MINERAL, COM ESTRUTURA METÁLICA  (baseado em
SINAPI 96116)

m²            8,00 96,85 13,05 109,90 122,95 104,40 879,20 983,60 0,28 %

  1 de 3

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.HJVZ.LXRX:

PROAD 18408/2023. DOC 164. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 164.

(Juntado por 2597 - JOAO CARLOS GODOY ILHA em 14/03/2025)

JOAO

CARLOS

GODOY

ILHA

14/03/2025 16:59

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.VQHX.VCJX:
PROAD 18408/2023. DOC 174. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 174.
(Juntado por 2799 - SHEILA BELLI em 21/03/2025)

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO
CNPJ: 02.482.005/0001-23

Obra B.D.I.
REV.01_TRIBUNAL_REGIONAL_DO_TRABALHO_CAÇADOR_SC_REFO
RMA

26,95%

M. O. MAT. Total M. O. MAT. Total

Quant. Valor Unit Valor Unit com BDI Total Peso (%)Item Código Banco Descrição Und

Bancos Encargos Sociais
SINAPI - 09/2023 - Santa
Catarina
SBC - 09/2023 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2023 - Santa

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

18 PLANILHA DE ADITIVO 31.535,35 0,18 %

 10.1  00000178 Próprio FIXAÇÃO DE TACOS, PISO DE MADEIRA, COM COLA BASE DE PVA,
INCLUSO CALAFETAÇÃO (baseado em SINAPI 101751)

m²            8,00 37,06 9,62 37,43 47,05 76,96 299,44 376,40 0,11 %

18.1 97063 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO,
COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MULTIPLOS PAVIMENTOS

m2 349,174 9,68 12,28 0,00 12,28 4.288,99 0,00 4.288,99 1,24 %

18.2 cotação Próprio CAMINHÃO MUNCK COM CESTO NORMATIZADO PARA PINTURA DIA 3 2.650,00 2.281,19 0,00 7.950,00 6.843,55 0,00 6.843,55

18.3 2 Próprio APLICAÇÃO DE RESINA SOBRE PISO DE MADEIRA m² 159,81 8,90 5,41 5,89 11,30 865,30 940,96 1.806,26 0,52 %

 16.4  210900 SBC REMOCAO ENTULHO/EMBALAGENS m³ 22,45 143,93 82,40 100,32 182,72 1.849,88 2.252,18 4.102,06 1,18 %

 17.1  96555 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME,
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA   LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E

m³ 2,9975 636,57 173,67 634,46 808,13 520,57 1.901,79 2.422,36 0,70 %

18.5 92988 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,
PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -

M 144 33,46 4,12 38,36 42,48 593,76 5.523,60 6.117,36 1,77 %

18.6 101799 SINAPI TAMPA PARA CAIXA TIPO R2 E R3, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES
INTERNAS: 0,55 X 1,10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020

PÇ 2 624,60 61,62 731,31 792,93 123,23 1.462,62 1.585,85 0,46 %

18.8 94226 SINAPI SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE
ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m2 30 17,84 7,30 15,35 22,65 218,99 460,45 679,44 0,20 %

18.9 97626 SINAPI DEMOLIÇÃO DE VIGA EM CONCRETO ARMADO m3 0,6 416,93 449,20 80,09 529,29 269,51 48,05 317,56 0,09 %
18.10 92266 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA

COMPENSADA PLASTIFICADA, E=18 MM. AF_09/2020
M2 16,6 116,20 31,54 115,97 147,51 523,57 1.925,10 2.448,67 0,71 %

18.11 101731 SINAPI PISO EM PEDRA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E
AREIA)

M2 12,8 33,65 42,72 0,00 42,72 546,85 0,00 546,85 0,16 %

18.12 PINTURAS 5.595,99
18.12.1 102229 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO

FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS AF_01/2021
m2 239,24 24,46 13,56 9,83 23,39 3.243,63 2.352,36 5.595,99 1,62 %

  2 de 3

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.HJVZ.LXRX:

PROAD 18408/2023. DOC 164. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 164.

(Juntado por 2597 - JOAO CARLOS GODOY ILHA em 14/03/2025)

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.VQHX.VCJX:
PROAD 18408/2023. DOC 174. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 174.
(Juntado por 2799 - SHEILA BELLI em 21/03/2025)

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO
CNPJ: 02.482.005/0001-23

Obra B.D.I.
REV.01_TRIBUNAL_REGIONAL_DO_TRABALHO_CAÇADOR_SC_REFO
RMA

26,95%

M. O. MAT. Total M. O. MAT. Total

Quant. Valor Unit Valor Unit com BDI Total Peso (%)Item Código Banco Descrição Und

Bancos Encargos Sociais
SINAPI - 09/2023 - Santa
Catarina
SBC - 09/2023 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2023 - Santa

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

18.13 SERRALHERIA
16.454,68

18.13.1 cotação Próprio MANUTENÇÃO DE ESQUADRIA DA SALA DE AUDIÊNCIA pç 2,0 576,37 0,00 731,70 731,70 0,00 1.463,40 1.463,40 0,42 %
5.1 132 Próprio CORREÇÃO DE VEDAÇÃO DOS CANTOS DAS JANELAS COM

APLICAÇÃO DE SELANTE
m 1123,60 4,06 0,62 4,54 5,16 696,40 5.097,26 5.793,66 1,67 %

18.13.3 94569 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALISAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.

m2 2,00 542,85 54,68 634,46 689,14 109,35 1.268,92 1.378,27 0,40 %

5.6 99837 SINAPI GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES
TUBULARES DE 1.1/4  ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE
1.1/2  , GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS
DE 3/4 , FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

m 10,00 482,06 195,97 358,09 4.820,60 1.959,66 3.580,94 5.540,60 1,60 %

18.13.6 cotação Próprio ESCADA METÁLICA PARA ACESSO A COBERTURA pç 1,00 915,41 0,00 1.162,11 1.162,11 0,00 1.162,11 1.162,11 0,34 %

18.13.7 cotação Próprio ESCADA METÁLICA PARA ACESSO A RESERVATÓRIO pç 1,00 583,15 0,00 740,31 740,31 0,00 740,30 740,30 0,21 %
18.13.8 99861 SINAPI GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR

BARRAS CHATAS DE 25X4,8MM. AF_04/2019
M2 0,64 463,21 320,64 267,41 588,05 205,20 171,14 376,34 0,11 %

18.14 DIVERSOS
1.802,58

18.14.1 atual Próprio TRINCA DO BEIRAL (abertura e fechamento - Mc-solid tx 1300 ML 2,00 415,34 28,08 499,19 527,27 56,16 998,38 1.054,54 0,30 %
18.14.2 3 RAG Controle de acionamento de portão com 03 botôes pç 10,00 58,93 30,13 44,68 74,81 301,28 446,76 748,04 0,22 %

TOTAL GLOSA
17.353,73 36.275,15 53.628,88 -15,37 %

TOTAL ADITIVO
40.646,57 32.095,76 55.388,60 15,88 %

SALDO FINAL - DIFERENÇA (ADITIVO - SUPRESSÃO)
1.759,72

Totais -> 120.655,45 225.719,10 346.374,55

Total Geral 346.374,55

_______________________________________________________________
RAFAEL LUIS GRUBER

Engenheiro Civil
CREA/PR 138.404/D

Total sem BDI 272.843,28
Total do BDI 73.531,27

  3 de 3

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.HJVZ.LXRX:

PROAD 18408/2023. DOC 164. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 164.

(Juntado por 2597 - JOAO CARLOS GODOY ILHA em 14/03/2025)

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.VQHX.VCJX:
PROAD 18408/2023. DOC 174. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 18408/2023. DOC 174.
(Juntado por 2799 - SHEILA BELLI em 21/03/2025)

	174. DOCUMENTO - 2º TERMO ADITIVO
	Original
	164. DOCUMENTO - PLANILHA RAG - ADITIVO E GLOSA V7 -...

	Páginas
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3
	Ir para página 4
	Ir para página 5

		2025-03-21T18:25:56-0300
	FERNANDA GOMES FERREIRA

		2025-03-26T16:20:22-0300
	RAFAEL LUIS GRUBER